

BANCO MÚLTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE SEPTIEMBRE 2023
VALOR EN RD\$

Consejo de Administración

Juan Carlos Rodríguez Copello
Presidente

Gregorio Grau Pujadas
Vicepresidente

Ana Isabel Cáceres Matos
Secretaría

Claude Gamez Montás
Miembro

Juan Carlos Pérez
Miembro

César Emilio Rodríguez
Jiménez
Miembro

Montserrat Gassó Diez
Miembro

Roberto L. Rodríguez Estrella
Miembro

Federico Fernández
Woodbridge
Miembro

OFICINAS

Principal

Ave. Sarasota No. 27, La Julia
Santo Domingo, R. D.
Tel. (809)535-8586
Opción 6,3

Sucursales

Santo Domingo

Plaza Megacentro
Ave. San Vicente de Paul
Esq. Carretera Mella
Tel. (809)535-8586
Opción 6,2

Plaza Central
Ave. Winston Churchill Esq.
27 de Febrero, Local 123B
Tel. (809)535-8586
Opción 6,1

Centro Comercial Jumbo
Ave. Luperón Esq. Ave.
Gustavo Mejía Ricart, Las
Praderas
Tel. (809)535-8586
Opción 6,6

Centro Comercial Plaza Naco
Ave. Tiradentes Esq. Fantino
Falco, Local 29
Tel. (809)535-8586
Opción 6,5

Downtown Center
Ave. Romulo Bethancourt
Esq. Ave. Núñez de Cáceres,
Local P-310, 3er Nivel
Tel. (809)535-8586
Opción 6,9

Centro Comercial Blue Mall Santo Domingo
Ave. Winston Churchill 95,
Local P302, Piso 3
Tel. (809)535-8586
Opción 6,7

Zona Este

La Romana
La Marina Chavón
Casa de Campo, Plaza
Coconut Mall, Locales 6 y 7
Tel. (809)535-8586
Opción 6,3

Punta Cana
Centro Comercial Las Canas
Fase II, Local 103
Tel. (809)535-8586
Opción 6,4

Zona Norte

SANTIAGO
Plaza Paseo Santiago
Av. Juan Pablo Duarte,
Villa Olga,
Tel.: (809) 535-8586
Opción 6, 9

Página WEB www.bdi.com.do

ACTIVOS

Fondos Disponibles

Caja	286,828,154
Banco Central	3,058,788,315
Bancos del país	2,238,031,647
Bancos del extranjero	481,677,490
Otras disponibilidades	121,880,908
Rendimientos por cobrar	1,484,857
Subtotal	6,188,691,371

Inversiones

Inversiones disponibles para la venta	2,293,669,896
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	175,624,261
Provisión para inversiones	(1,170,933)
Subtotal	2,468,123,224

Cartera de Crédito

Vigente	15,537,820,194
Reestructurada	408,260,073
En mora (de 31 a 90 días)	19,114,458
Vencida (más de 90 días)	94,876,956
Cobranza Judicial	108,479,177
Rendimientos por cobrar	119,717,152
Provisiones para créditos	(369,189,330)
Subtotal	15,919,078,680

Cuentas por cobrar

117,647,594

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos

17,102,318

Propiedad, Muebles y Equipos, neto

618,655,773

Otros Activos

Cargos diferidos	330,126,177
Intangibles	6,641,307
Activos diversos	77,247,344
Subtotal	414,014,828

TOTAL DE ACTIVOS

25,743,313,788

Cuentas Contingentes

2,795,017,170

Cuentas de Orden

44,142,078,280

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Obligaciones con el público

A la vista	1,884,727,514
De ahorro	5,426,351,500
A plazo	11,654,376,488
Intereses por pagar	35,241,806
Subtotal	19,000,697,308

Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior

De instituciones financieras del país	1,971,072,775
Intereses por pagar	5,040,247
Subtotal	1,976,113,032

Fondos Tomados a Préstamo

Del Banco Central	514,354,309
De instituciones financieras del país	396,855,900
Intereses por pagar	654,490
Subtotal	911,864,699

Otros Pasivos

632,978,705

TOTAL DE PASIVOS

22,521,653,744

PATRIMONIO NETO

Capital pagado	2,032,500,000
Capital adicional pagado	553,500,000
Otras reservas patrimoniales	120,385,704
Superaví por revaluación	149,918,574
Resultado del ejercicio	365,355,766
TOTAL PATRIMONIO NETO	3,221,660,044

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

25,743,313,788

Cuentas Contingentes

2,795,017,170

Cuentas de Orden

44,142,078,280

ESTADOS DE RESULTADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE 2023
VALOR EN RD\$

Ingresos financieros

Ingresos por disponibilidades	113,429,983
Intereses por créditos	1,283,995,234
Intereses por inversiones	207,651,899
Ganancias por inversiones	112,530,153
Subtotal	1,717,607,269

Gastos financieros

Intereses por captaciones	777,381,764
Intereses y comisiones por financiamiento	18,587,706
Pérdidas por inversiones	183,864
Subtotal	796,153,334

MARGEN FINANCIERO BRUTO

921,453,935

Provisiones para cartera de créditos

53,355,415

Provisión para inversiones

595

Subtotal

53,356,010

MARGEN FINANCIERO NETO

868,097,925

Ingresos (gastos) por diferencias de cambio

28,757,298

Otros ingresos operacionales

Comisiones por servicios	268,186,232
Comisiones por cambio	165,239,743
Ingresos diversos	938,787
Subtotal	434,364,762

Otros gastos operacionales

Comisiones por servicios	99,701,005
Comisiones por cambio	39,736,899
Gastos diversos	3,463,243
Subtotal	142,901,147

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

1,188,318,838

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal	305,064,637
Servicios a terceros	124,416,486
Depreciación y Amortizaciones	38,047,985
Otras provisiones	15,924,847
Otros gastos	225,546,938
Subtotal	709,000,893

RESULTADO OPERACIONAL NETO

479,317,945

Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos	27,714,063
Otros gastos	20,270,819
Subtotal	7,443,244

Ganancias (Pérdidas) por participaciones en otras sociedades

10,276,294

RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO

497,037,483

Impuesto sobre la renta

131,681,717

RESULTADO DEL EJERCICIO

365,355,766

Juan Carlos Rodríguez Copello
Presidente

Mencia Collado de Sang
Vicepresidente Senior Administrativa